
\\Serverpro\d\salvataggio Ianella\GIUNTA\CAMPO DI CALCIO\affidamento campo di calcio rivista.doc  

 

 
 
 
 

COMUNE DI SCILLATO 
Provincia di Palermo 

                                                                                               IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 

C O P I A 
DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

 
 

   N.  81 DEL 07.12.2016  

OGGETTO:   

AUTORIZZAZIONE UTILIZZO CAMPO SPORTIVO STAGIONE CALCISTICA 2016/2017.  

 APPROVAZIONE CONVENZIONE ASSOCIAZIONE A.S.D.   

  

  

 
L’anno DUEMILASEDICI  il giorno  SETTE  del  mese di DICEMBRE alle ore 16,15  

nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale 
convocata nelle forme di legge.  
 Presiede l’adunanza il Sig.  FRISA GIUSEPPE nella qualità di  SINDACO e sono 
rispettivamente presenti ed assenti i seguenti Sigg.: 
 

PRESENTI ASSENTI 

FRISA GIUSEPPE 
 

SINDACO   X  

PATA GIUSEPPE 
 

ASSESSORE X   

MACAIONE PIETRO 
 

ASSESSORE  X  
 

TERRANOVA GANDOLFO 
 

ASSESSORE X   

LA RUSSA ROSANNA ASSESSORE X   

 
 
Partecipa  il  Segretario  Comunale  Dr. Russo Antonino 

 Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 
riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 



\\Serverpro\d\salvataggio Ianella\GIUNTA\CAMPO DI CALCIO\affidamento campo di calcio rivista.doc  

 
 
Il Sindaco sottopone alla G.M. la seguente proposta di deliberazione: 
 

PREMESSO : 
CHE il vigente Statuto del Comune di Scillato recita; “ Il Comune favorisce 

l’esercizio della pratica sportiva come forma di tutela attiva della salute e di promozione 
dei  valori sociali  e di formazione della persona umana. Promuove la partecipazione della 
società sportiva alla programmazione e gestione dei servizi per lo sport” 

CHE il Comune dispone di un campo sportivo sito in  Cont.da Torrimbene; 
CHE per tale struttura la Prefettura di Palermo  con nota prot. 2543 dell’8.06.1988 

ha rilasciato il decreto di agibilità; 
VISTA la nota assunta agli atti del Comune al prot. N. 3966 del 16 Novembre 2016  

con la quale la Società Sportiva A.S.D. Madonie, con sede in Polizzi Generosa,  ha  
chiesto l’utilizzo del Campo di calcio  di Scillato, per disputare le partite ufficiali e per gli 
allenamenti settimanali,  per  il campionato di terza categoria per la stagione agonistica 
2016/2017 girone A,  tenuto conto che “ diversi giocatori,  che compongono la rosa dei 
tesserati,  sono di Scillato; 

CHE in questo Comune non esiste, da diversi anni, una squadra di calcio, 
regolarmente costituita; 

CHE, pertanto, il predetto impianto è rimasto inutilizzato per un lungo periodo  con il 
conseguente deterioramento della struttura  e delle sue pertinenze 

CHE, per tali ragioni, necessita di urgenti interventi di manutenzione ordinaria , ma, 
in atto, le  disponibilità finanziarie del bilancio comunale non consentono tali spese; 

CHE la predetta Associazione si è dichiarata disponibile ad effettuare la 
manutenzione ordinaria del campo sportivo; 

CONSIDERATO che l’Amministrazione Comunale valorizza e sostiene la presenza 
e le iniziative delle associazioni sportive, culturali e di volontariato come fattore di crescita 
umana  e  culturale soprattutto per i giovani; 

VISTO l’art. 90 della legge finanziaria 2002 che stabilisce che nei casi in cui “L’Ente 
pubblico territoriale non intenda gestire direttamente gli impianti  sportivi, la gestione è 
affidata in via preferenziale a società e associazioni sportive dilettantistiche, enti di 
promozione sportiva, discipline sportive e associate e Federazioni sportive nazionali, sulla 
base di convenzioni che ne stabiliscono criteri d’uso e previa determinazione di criteri 
generali e obiettivi per l’individuazione di soggetti affidatari. Le Regioni disciplinano, con 
propria legge, le modalità di affidamento” 

CHE la Regione Siciliana non ha legiferato in merito; 
CHE,  nelle more di adottare il regolamento per la gestione e l’uso delle strutture 

sportive,  sia per salvaguardare il campo di calcio dai possibili danni derivanti dal mancato 
uso, sia  per dare un’opportunità ai giovani che vogliono praticare sport, 

 
 

PROPONE 
 

 DI  autorizzare l’uso del campo di calcio e di conseguenza stipulare apposita 
convenzione,  con l’Associazione richiedente, secondo lo schema allegato, al fine di 
stabilire i patti e le condizioni del rapporto fra le parti per il relativo utilizzo. 

DATO atto che,  nelle more di stipulare la presente convenzione con nota prot. 
4093 del 24.11.2016 è stata rilasciata alla predetta Associazione l’autorizzazione 
temporanea all’utilizzo del campo sportivo;  

 
 

LA GIUNTA 



\\Serverpro\d\salvataggio Ianella\GIUNTA\CAMPO DI CALCIO\affidamento campo di calcio rivista.doc  

 
VISTA  la superiore proposta di deliberazione redatta dal Sig. Sindaco; 
 
CONDIVISE le ragioni di opportunità per aderire alla proposta formulata dal 

Sindaco, tenuto conto sia  delle condizioni economiche del Comune che non consentono 
la manutenzione della struttura sportiva con evidente probabilità di danni nel caso di 
mancato uso, sia per promuovere e sostenere le attività sportive che, soprattutto per i 
giovani rappresentano un sano utilizzo del tempo libero;  

ESAMINATO  lo schema di convenzione ; 
VISTA la legge 142/90, la L.R. 48/91 di recepimento, nonché la L.R.n.30/2000 di 

modifica ; 
VISTO  l’O.A.EE.LL.; 
AD unanimità di voti favorevoli espressi per alzata e seduta  
 

DELIBERA 
 

PER i motivi in premessa descritti che qui si intendono integralmente riportati e 
trascritti autorizzare la richiesta dell’Associazione Società Sportiva A.S.D. relativa 
all’utilizzo del campo di calcio per la disputa del campionato di calcio di terza categoria 
girone A  per la stagione agonistica 2016/2017 ; 

 
APPROVARE  lo schema di convenzione che stabilisce i patti e le condizioni del 

rapporto fra le parti per la fruizione del campo e delle aree pertinenti; 
 
DEMANDARE  al Responsabile dell’Area Amministrativa l’adempimento degli atti 

necessari e conseguenti alla  presente deliberazione autorizzando il medesimo alla 
sottoscrizione della convenzione con la citata Associazione sportiva. 

 
LA GIUNTA 

Inoltre 
Al fine di permettere al Responsabile di istruire la pratica e di pervenire, in tempi 

brevi alla stipula della convenzione; 
Visto l’O.A.EE.LL. 
Ad unanimità di voti favorevoli espressi per alzata e seduta 
 

DELIBERA 
 

Rendere il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 12 comma 2  L.R. n.44/91. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



\\Serverpro\d\salvataggio Ianella\GIUNTA\CAMPO DI CALCIO\affidamento campo di calcio rivista.doc  

 
 

Il presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma. 
  
 
    L’ASSESSORE ANZIANO                           I L PRESIDENTE                      IL SEGRETARIO COM UNA 
 
  F.to. MACAIONE PIETRO                   F.to FRIS A GIUSEPPE         F.to  DR. RUSSO ANTONINO 
 
 
==================================================================== 

 
E’   COPIA  CONFORME  IN  CARTA  LIBERA  PER  USO  AMMINISTRATIVO 
 
 
Scillato  lì   _________        Il Segretario Comunale    _____________________ 
 
 
==================================================================== 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 
Il  sottoscritto  Segretario  certifica,  su  conforme  attestazioni dell’addetto, che  la  

presente  deliberazione e’  rimasta  affissa  all’Albo  Pretorio  per  15 gg. consecutivi  dal                                                                                            

  al                   (N. _____________ Reg. Pub.). 

 
Scillato lì  ______________ 
 
        L’Addetto                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

F.to POMIDORO LUIGI                                        F.to    DR. RUSSO ANTONINO 
 

==================================================================== 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
Si certifica  altresì  che  la  presente  deliberazione  è  divenuta  esecutiva   

  �    decorsi  10  giorni  dalla  data  di  inizio della  pubblicazione,  ai  sensi  dell’art. 12,    

        comma  1,  L.R.  44/91,   

 �     perché immediatamente esecutiva,  ai  sensi dell’art. 12,  comma  2,  L.R.  44/91; 

Scillato lì   _______________ 
             IL SEGRETARIO COMUNALE  
 

             F.to     DR. RUSSO ANTONINO 

 
 


